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ÚVOD

Bakalářská práce je věnována tématu domácího násilí, konkrétně násilí

směřovanému proti seniorům. Osobnost člověka se s přibývajícím věkem

a zhoršujícím se zdravotním stavem proměňuje. Tyto změny bývají velmi významné.

Staří lidé mnohdy ztrácí svou soběstačnost a sílu a jsou odkázáni na pomoc rodiny,

které věří a která by jim měla být oporou. Senioři jsou křehcí a velmi zranitelní.

Vlivem nejrůznějších faktorů a okolností bohuţel někdy dochází k útokům na tyto

osoby.

Domácí násilí je velmi nebezpečný celospolečenský jev a je potřeba mu

neustále věnovat dostatek pozornosti. Důleţitá je rovněţ osvětová činnost, kterou

zajišťují například intervenční centra, sociální odbory magistrátů měst a městských

úřadů, městská policie, Bílý kruh bezpečí aj. Pomoci mohou i média.

Cílem bakalářské práce je uvést čtenáře do základní problematiky domácího

násilí v části teoretické. Cílem je také zmapovat názory veřejnosti, postoje na danou

problematiku a zjistit, jaká je informovanost. První kapitola je věnována domácímu

násilí. Úkolem kapitoly je vymezit domácí násilí obecně, věnuje se znakům

a formám jevu. Také uvádí, kdo je ohroţená a násilná osoba. Část práce je zaměřena

na teorii příčin násilí a na následky domácího násilí. Zabývá se teorií agrese

a představuje její druhy. Druhá kapitola přímo pojednává o domácím násilí na

seniorech, charakterizuje stáří a věkové rozmezí, jsou zde popsány mýty o stáří.

Kapitola dále podrobně uvádí příklady všech forem násilí na seniorech. Nakonec

poukazuje na tři pilíře, které mají působit, jak preventivně, tak mají zabraňovat

budoucím útokům násilných osob (Policie, sociální sluţby, soudy). Pozornost je

zaměřena i na roli vládních orgánů v problematice domácího násilí v oblasti

prevence a informovanosti.

Výzkumná část tvoří třetí kapitolu a obsahuje vlastní výzkumné šetření.

Zásadním úkolem bylo zmapování názorů veřejnosti o domácím násilí, které je

pácháno na seniorech. Ve výzkumu byla pouţita metoda dotazníku.

Výběr tématu bakalářské práce jsem si zvolila z důvodu určité blízkosti

k cílové skupině, kterou jsou senioři a zdravotně postiţené osoby. Setkávám se

s nimi denně ve svém povolání sociální pracovnice na Úřadu práce v rámci agendy

nepojistných sociálních dávek příspěvku na péči.
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Problematika domácího násilí je a pravděpodobně i zůstane stále aktuálním

tématem. Přestoţe domácí násilí probíhá za zavřenými dveřmi, není jiţ povaţováno

za soukromou záleţitost. Jak jiţ bylo zmíněno, staří lidé se často nedokáţí bránit

vlastními silami. Proto je nezbytné, aby byla veřejnost více aktivní a vnímavá

k varovným signálům a rozpoznávala projevy týrání starých osob a dokázala jim

pomoci.
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1 DOMÁCÍ NÁSILÍ

1.1 Pojetí, formy a aktéři domácího násilí

V historickém kontextu byla problematika domácího násilí v naší společnosti

po dlouhou dobu tabuizována. Teprve aţ v několika posledních letech se rozvinula

diskuze o tomto závaţném a velmi nebezpečném jevu, a to hlavně z důvodu nízké

moţnosti kontroly společnosti a vysoké tolerance vůči pachatelům násilí. (Úlehlová,

2016, s. 11)

Domácí násilí je povaţováno za zvláštní, samostatný fenomén. Pro domácí

násilí je charakteristická skutečnost, ţe se odehrává mezi blízkými osobami za

zavřenými dveřmi v jejich přirozeném domácím prostředí. Partneři jsou spojeni

společnými body jako je bydliště, finance, děti, okruh známých. (Čírtková, 2004,

s. 237)

Huňková (2004, s. 44) definuje domácí násilí jako jakékoliv jednání, které má

za cíl uplatnění moci nebo kontroly nad dospělou osobou, k níţ je pachatel

v intimním vztahu, způsobující na straně oběti tíseň nebo újmu, přičemţ intimním

vztahem rozumíme vztah rodinný, partnerský či obdobný.

K naplnění podstaty domácího násilí musí být přítomny čtyři znaky:

opakování, dlouhodobost násilí, eskalace, jasné a neměnné rozdělení rolí,

neveřejnost. (Ševčík, 2011, s. 24)

Spirála domácího násilí vzniká se zvyšujícími se poţadavky násilníka

a snahou oběti je řešit. Násilí probíhá v cyklech a stupňuje se. V první části cyklu

narůstá napětí, oběť je kritizována, obviňována a zastrašována. Snaţí se násilníkovi

ve všem vyhovět, zmírňovat napětí a předcházet dalšímu stupňování. Ve druhé fázi

cyklu dochází k výbuchu násilí, kdy má oběť pocit strachu, zloby a bolesti. Násilník

obvykle tuší, ţe oběť je v této fázi vysoce motivována ukončit násilný vztah, kdy má

nejvíce síly k řešení své situace, případně ze vztahu odejít. Ve třetí fázi cyklu

projevuje násilník lítost nad svým konáním, vrcholem je usmíření. Intervaly mezi

napadáními se zkracují a narůstá brutalita útoků. (Bednářová, 2009, s. 10 –11)

Formy domácího násilí

 Fyzické násilí – řadí se k nejčastějším formám domácího násilí. Patří sem

fackování, bití pěstmi, tahání za vlasy, kopání, ohroţování zbraní či noţem,
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tlučení hlavou oběti o stěnu, házení předměty, pálení cigaretou, demolice

majetku. Násilí můţe být směřováno i k domácím mazlíčkům, jako varování

oběti.

 Sexuální násilí – obsahuje takové sexuální činy, které jsou vynucované.

Oběť je podstupuje nedobrovolně, s nechutí. Příkladem je znásilnění,

vkládání předmětů do pochvy, nucení k nepříjemným sexuálním praktikám.

 Sociální násilí – má oběť izolovat například od styku s vlastní rodinou, tj.

s rodiči, sourozenci, také s přáteli. Agresor kontroluje mobilní telefon

(zprávy, volání), korespondenci. Oběť je zamykána, izolována, je jí

zakazováno chodit do zaměstnání. Oběť má přesně určené doby návratu, při

přesáhnutí následuje trest. Izolace znamená jakoukoliv činnost ze strany

agresora, která oběti brání v kontaktu se sociálním prostředím (kontrola

vhodnosti jednání a chování na veřejnosti, způsob oblékání, líčení). Dochází

tím k posilování závislosti oběti na násilníkovi.

 Ekonomické násilí – značí se snahou zamezit oběti disponovat finančními

prostředky (zabavování celé její výplaty, přesné vyměření financí, které smí

vyuţívat ke stanovenému účelu).

 Psychické násilí – zahrnuje citové a slovní týrání, zesměšňování na

veřejnosti, shazování. Patří sem výhrůţky zabitím oběti, rodiny, poškození

v zaměstnání, odejmutí moţnosti styku s dětmi. Dále zastrašování zbraní

nebo zveřejněním nepříjemných faktů či informací (intimní fotografie apod.),

ovlivňování dětí, rozkazování oběti, sledování. Takové jednání v oběti

vzbuzuje strach, je neustále kontrolována a pronásledována. (Huňková, 2004,

s. 59)

Psychické násilí se objevuje ve 100 % případů domácího násilí. Jakékoliv

opakované napadání oběti vţdy obsahuje prvky psychického násilí. Vymezení čistě

psychického domácího násilí není jednoduché. Zpravidla se musí jednat

o opakované, eskalující, slovní či jiné nekontaktní projevy agrese, které poškozují

duševní stabilitu, ale i tělesné zdraví oběti (například zvýšenou nemocnost

v důsledku ztráty imunity). (Čírtková, 2008, s. 20 – 23)

Hirigoen (2002, s. 7) popisuje perverzní psychické útoky jako formu agrese,

která je výrazem nevědomého procesu psychologické destrukce, tvořenou zjevnými

nebo skrytými nepřátelskými projevy. „Zdánlivě neškodnými slovy, naráţkami
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a náznaky je skutečně moţné druhého vyvést z rovnováhy nebo ho dokonce za

nečinného přihlíţení okolí zničit. Agresor nebo agresoři si poniţováním druhých

zvyšují vlastní sebevědomí a zároveň se vyhýbají jakémukoliv vnitřnímu konfliktu

nebo duševní nejistotě tím, ţe na druhého přenesou vlastní odpovědnost za to, co jim

nejde.“

Ohrožená osoba a násilná osoba


[…]


domácího násilí, představit všechny formy násilí a konkretizovat případy špatného

zacházení se seniory. Téma práce je zaměřeno na cílovou skupinu osob staršího věku

(seniorů), proto bylo nezbytné charakterizovat stáří a s ním spojené mýty o stáří.

V textu nemohly být opomenuty informace o vzniku agrese a o teorii příčin

a následků domácího násilí. Působení kteréhokoli násilí na lidskou osobnost má

ničivé účinky, a to jak na tělesnou, tak i na duševní schránku osoby. Domácí násilí

spadá do trestně – právní oblasti. Pokud se o incidentu dozví orgány činné v trestním

řízení, jsou oprávněny jednat a chránit zájmy poškozeného.

Informovanost veřejnosti spoluvytvářejí státní orgány, které se v rámci

naplňování akčních plánů dostávají do popředí veřejnosti a jsou blíţe svým cílovým

skupinám. Děje se tomu tak za přispění projektů prevence kriminality a sociálně

patologických jevů, které zajišťují dotační programy. Důleţitá je propojenost

dotčených resortů k tomu, aby mohly být naplňovány všechny strategické cíle.

Cílem práce bylo zjistit názory veřejnosti na danou problematiku. Empirická

část byla realizována formou kvantitativního dotazníkového šetření. Byly stanoveny

dvě výzkumné otázky. Názory veřejnosti (respondentů) výzkumu bakalářské práce

v otázce nejčastějšího pachatele a formy domácího násilí má dle výsledků průzkumu

velmi nesporný výsledek. Respondenti se ve většině odpovědí vyjádřili jasně.

Nejčastějším původcem násilí je podle nich syn nebo dcera seniora a nejčastějším

uţitým násilím je psychické ubliţování.

Druhá otázka byla věnována moţnostem odborné specializované pomoci,

úkolem bylo zjistit povědomí veřejnosti o tomto tématu. Nadpoloviční většina

respondentů výzkumu znala moţnosti pomoci, které jsou určené obětem domácího

násilí a jsou poskytovány rozmanitými subjekty. Výsledek je spjatý s mírou

informovanosti či angaţovanosti dotazovaných v problematice.
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Ráda bych v závěru zmínila důleţitost osvětových akcí, potřebu pomáhat

seniorům, informovat je. S pomocí primární prevence lze ochránit ohroţené osoby

ještě před vznikem problému, který se můţe objevit z různých příčin. Je třeba

obezřetnosti. Nejrůznější státem garantované sluţby i neziskové organizace zaručují

seniorům pomoc a podporu v jejich tíţivé situaci a je moc dobře, ţe jsou.
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Příloha č. 1 – Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Ţaneta Dvořáková a jsem studentkou pedagogické fakulty,

obor sociální patologie a prevence na Univerzitě Hradec Králové. Prosím Vás

o vyplnění tohoto dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce na téma Názory

veřejnosti na domácí násilí na seniorech. Dotazník je anonymní. Kritériem pro

vyplnění dotazníku je dosaţení věku 18 let.

Odpovědi, prosím, zakrouţkujte nebo vepište.

Děkuji Vám za vyplnění.

1) Setkal/a jste se někdy ve svém okolí s domácím násilím páchaným na

seniorech?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

2) Jaká je podle Vás nejčastější forma domácího násilí páchaného na seniorech?

Zvolte pouze jednu variantu.

a) Fyzické násilí

b) Psychické násilí

c) Ekonomické násilí

d) Sexuální násilí

e) Sociální násilí

3) Kdo je podle Vás nejčastějším pachatelem domácího násilí na seniorech?

a) Manţel/manţelka nebo druh/druţka

b) Syn/dcera

c) Vnuk/vnučka

d) Jiná blízká osoba
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4) Existuje specializovaná pomoc pro oběti domácího násilí?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

5) Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a kladně, uveďte prosím, jaké

instituce pomáhají obětem domácího násilí.

……………………………………………………………………………

6) Je problematika domácího násilí upravena nějakým právním předpisem?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

7) Myslíte si, ţe je veřejnost dostatečně informována o problematice domácího

násilí na seniorech?

a) Ano, myslím si, ţe informovanost veřejnosti je dostatečná

b) Ne, nemyslím si, ţe je informovanost veřejnosti dostatečná

c) Nevím
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Příloha č. 2 – Leták pro veřejnost k problematice domácího násilí a týrání

seniorů

Zdroj: Ţivot 90, 2014
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Příloha č. 3 – Statistika Senior telefonu v roce 2014 (formy domácího násilí a

pachatel)

Zdroj: Ţivot 90, 2014
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Příloha č. 4 – Výzkum STEM pro občanské sdružení Bílý kruh bezpečí a Philip

Morris ČR a.s., červenec 2006, reprezentativní soubor obyvatel ČR starších 15

let – 1 690 respondentů (formy domácího násilí mezi partnery)

Zdroj: Stem.cz, 2006
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Příloha č. 5 – Národní akční plán prevence domácího násilí na léta 2011 – 2014

(Společnost a domácí násilí, strategický cíl)

Zdroj: (Národní akční plán prevence domácího násilí na léta 2011 – 2014, s. 23, online)
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Příloha č. 6 – Národní akční plán podporující pozitivní stárnutí pro období let

2013 až 2017 (Strategický cíl B1 a B2)

Zdroj: (Národní akční plán podporující pozitivní stárnutí pro období let 2013 aţ 2017, s. 10, online)
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Zdroj: (Národní akční plán podporující pozitivní stárnutí pro období let 2013 aţ 2017, s. 11, online)
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Zdroj: (Národní akční plán podporující pozitivní stárnutí pro období let 2013 aţ 2017, s. 12, online)