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Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Žaneta D v o ř á k o v á

Název práce: Názory veřejnosti na domácí násilí na seniorech

Téma práce: je aktuální, odpovídá studovanému oboru

Téma v literatuře: je málo zpracované

Zaměření práce: teoreticko empirické

Struktura práce: je logická, v souvislosti s tématem a je členěna do tří kapitol. Prvá kapitola pojednává

obecně o domácím násilí, ve druhé se autorka zabývá speciálně domácím násilím na seniorech a ve třetí

autorka prezentuje vlastní průzkum názorů veřejnosti na seniorech.

Jazyková a stylistická úroveň práce: je na odpovídající úrovni

Rozsah práce: je průměrný (45 stran textu)

Použitá literatura: je aktuální, vztahuje se k tématu, celkem uvedeno 44 pramenů, včetně

internetových.

Citace v textu: je bohatá, možná až příliš na úkor vlastních myšlenek a komentářů. Autorka

prokazuje, že ovládá práci s prameny.

Formální stránka práce: splňuje základní stanovené požadavky (u odkazů na autory Fischer,

Voňková, Buriánek je třeba uvádět i spoluautora).

Využitelnost pro praxi: autorka by se k tomu mohla vyjádřit u obhajoby.

Cíl práce: je věcně a konkrétně formulován v úvodu a zvlášť pro výzkum (s.26)

Empirická část: jedná se o kvantitativní výzkum, má jasná metodologická východiska (cíl, hypotézy,

popis použité metody, charakteristika výzkumného souboru). Jako metodu požila autorka dotazník

vlastní konstrukce. Je třeba ocenit poměrně rozsáhly náhodný výběrový soubor.

Úroveň bakalářská práce: odpovídá stanoveným požadavkům

Závěr, připomínky a náměty k obhajobě:

Autorka přistupovala k práci zodpovědně, se zájmem, postup podle potřeby konzultovala, velmi

svědomitě připravovala svůj průzkum.

- Jak si autorka vysvětluje rozdílný výsledek svého výzkumu v souvislosti s H2 ve srovnání

s výzkumem agentury STEM?

- Jak si autorka vysvětluje to, že se nepotvrdila H3?

Výsledné hodnocení:
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